BS Nº 18 de 29/06/2020 COMISSÃO NACIONAL DE ENERGIA NUCLEAR Página 35 de 153

O DIRETOR DA DIRETORIA DE RADIOPROTEÇÃO E SEGURANÇA NUCLEAR - DRS, DA
COMISSÃO NACIONAL DE ENERGIA NUCLEAR - CNEN, no uso das atribuições que lhe
confere a portaria nº 5.673, de 21 de outubro de 2019, publicado no DOU de 23 de outubro,
com fundamento nos artigos 61, inciso IV, 68 e 70 da Lei nº 8.112, de 1990, no artigo 12 da Lei
n° 8270, de 1991, no Decreto nº 97.458, de 1989, no Decreto n° 877, de 1993, e na Orientação
Interna OI-DGI-003, resolve:

Art. 1º Designar para exercer trabalho habitual em local com risco de exposição a radiações
ionizantes, e atribuir o exercício efetivo e habitual de atividades diretamente relacionadas a
fontes radioativas, ambos a seguir especificados, o servidor o servidor WILSON CUSTÓDIO,
matrícula CNEN 06739-7, matrícula SIAPE 667811, Cargo Técnico.

Identificação do local:

CNEN - LAPOC - Rodovia Poços de Caldas - Andradas - Km 13, 82 - 3º Andar, Setor - LAPOC,
Prédio A - Salas A42 - A58

Identificação da(s) atividade(s):

Desenvolve atividades de análise de espécies químicas e radionuclídeos, Manipulação de fontes
líquidas radioativas não-seladas e Preparação de amostras de amostras de minérios
radioativos.

Art. 2º  Publique-se em Boletim de Serviço.

RICARDO FRAGA GUTTERRES
Diretor de Radioproteção e Segurança Nuclear

PORTARIA Nº 042, DE 01 DE ABRIL DE 2020

PORTARIA DE LOCALIZAÇÃO E EXERCÍCIO DE ATIVIDADE

O DIRETOR DA DIRETORIA DE RADIOPROTEÇÃO E SEGURANÇA NUCLEAR - DRS, DA
COMISSÃO NACIONAL DE ENERGIA NUCLEAR - CNEN, no uso das atribuições que lhe
confere a portaria nº 5.673, de 21 de outubro de 2019, publicado no DOU de 23 de outubro,
com fundamento nos artigos 61, inciso IV, 68 e 70 da Lei nº 8.112, de 1990, no artigo 12 da Lei
n° 8270, de 1991, no Decreto nº 97.458, de 1989, no Decreto n° 877, de 1993, e na Orientação
Interna OI-DGI-003, resolve:

Art. 1º Designar para exercer trabalho habitual em local com risco de exposição a radiações
ionizantes, e atribuir o exercício efetivo e habitual de atividades diretamente relacionadas a
fontes radioativas, ambos a seguir especificados, o servidor RICARDO ELIAS DE MIRANDA
CANDEIRO, matrícula CNEN 00354-1, matrícula SIAPE 1567142, Cargo Tecnologista.

Identificação do local:

CNEN - DIFOR - Avenida Santos Drummond nº 3610 - Aldeota - Fortaleza / Ceará- Setor -
DIFOR - Sala 02

Identificação da(s) atividade(s):

Realiza atividades externas de fiscalização e realiza atividades externas de atendimento a
emergências radiológicas e nucleares.

Art. 2º  Publique-se em Boletim de Serviço.

RICARDO FRAGA GUTTERRES
Diretor de Radioproteção e Segurança Nuclear